



Maltézské náměstí 471/1
118 11 Praha 1

Telefon: 257 085 111
Fax: 224 318 155
E-mail: epodatelna@mkcr.cz

Zveřejněno:

Sejmuto:

Náše značka
č. j. MK 94465/2025 OPP

Vvřizuje
[redacted]/423

V Praze dne
3. listopadu 2025

Rozhodnutí Ministerstva kultury o zamítnutí žádosti o poskytnutí příspěvku na obnovu nemovité kulturní památky vydané ve společném řízení v Programu péče o vesnické památkové rezervace a zóny a krajině památkové zóny v roce 2025

R o z h o d n u t í

Ministerstvo kultury se sídlem Maltézské nám. 1, Praha 1, jako správní orgán příslušný podle ustanovení § 16 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, rozhodlo ve věci žádosti o poskytnutí finančních příspěvků na obnovu kulturních památek Ministerstvem kultury v roce 2025 v rámci státní finanční podpory v **Programu péče o vesnické památkové rezervace a zóny a krajině památkové zóny**, které podali vlastníci kulturních památek (žadatelé) uvedení ve výroku tohoto rozhodnutí,

t a k t o:

P. č.	Vlastník (žadatel)	Kulturní památka	K. ú., Obec	Kraj
1	[redacted]	Vinná buda - lisovna, rejstř. č. ÚSKP 107096	k.ú. Veletiny, obec Veletiny, VPR Veletiny - Stará Hora	Zlínský
2	Zlínský kraj, IČO 70891320, třída Tomáše Bati 21, 761 90 Zlín	Venkovský dům č. p. 64, rejstř. č. ÚSKP 20380/7- 6145	k.ú. Rymice, obec Rymice, VPR Rymice - Hejnice	Zlínský
3	Římskokatolická farnost Kučerov, IČO 61729761, Bohdalice 110, 683 41 Bohdalice	Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně, rejstř. č. ÚSKP 101286	k.ú. Lysovice, obec Lysovice, VPZ Lysovice	Jihomoravský
4	[redacted]	Venkovská usedlost č. p. 32, rejstř. č. ÚSKP 10475/7-8436	k.ú. Šatov, obec Šatov, VPZ Šatov	Jihomoravský

5	Římskokatolická farnost Lednice na Moravě, IČO 66599661, Zámecké nám. 67, 691 44 Lednice na Moravě	Fara, rejstř. č. ÚSKP 46546/7-1343	k.ú. Lednice, obec Lednice, KPZ Lednicko-valtický areál	Jihomoravský
6	Římskokatolická farnost Valtice, IČO 60680628, nám. Svobody 5, 691 42 Valtice	Fara č. p. 5, rejstř. č. ÚSKP 104688	k.ú. Valtice, obec Valtice, KPZ Lednicko-valtický areál	Jihomoravský
7		Usedlost č.p. 141, rejstř. č. ÚSKP 101231/1	k.ú. Merboltice, obec Merboltice, VPZ Merboltice	Ústecký
8		Dům č.p. 20, rejstř. č. ÚSKP 11866/5-5416	k.ú. Starý Týn, obec Úštěk, VPR Starý Týn	Ústecký
9		Venkovský dům čp. 29, rejstř. č. ÚSKP 33808/7-4125	k.ú. Kadov u Sněžného, obec Kadov, - -	Vysočina
10	Římskokatolická farnost Jinošov, IČO 66597307, Jinošov čp. 21, 675 71 Náměšť nad Oslavou	kostel sv. Martina, rejstř. č. ÚSKP 19274/7-2811	k.ú. Kralice nad Oslavou, obec Kralice nad Oslavou, KPZ Náměšťsko	Vysočina
11		Venkovská usedlost č.p. 18, rejstř. č. ÚSKP 22092/4-3396	k.ú. Dobršín, obec Dobršín, VPR Dobršín	Plzeňský
12		hájojna Kramoly, rejstř. č. ÚSKP 22618/4-4105	k.ú. Chudenice, obec Chudenice, KPZ Chudenicko	Plzeňský
13		Venkovská usedlost č.p. 18, rejstř. č. ÚSKP 103644	k.ú. Radějov u Manětína, obec Manětín, VPZ Radějov	Plzeňský
14		venkovská usedlost č. p. 10, rejstř. č. ÚSKP 15805/3-5203	k.ú. Komárov u Soběslavi, obec Komárov, VPR Komárov	Jihočeský
15		zámek č. p. 1, rejstř. č. ÚSKP 14137/3-5126	k.ú. Zálší, obec Zálší, VPR Zálší	Jihočeský
16		usedlost čp. 9, rejstř. č. ÚSKP 41294/4-3391	k.ú. Dobršín, obec Dobršín, VPR Dobršín	Plzeňský

Žádosti se zamítají.

Odůvodnění

Ministerstvo kultury vyhlásilo v prosinci 2024 Program péče o vesnické památkové rezervace a zóny a krajinné památkové zóny na rok 2025 na webových stránkách Ministerstva kultury coby poskytovatele a jeho obsah byl dostupný po dobu alespoň 30 dnů.

Ministerstvo kultury vydalo v procesu posuzování žádostí vyjmenovaných ve výroku tohoto rozhodnutí usnesení č. j. MK 94442/2025 OPP ze dne 3. listopadu 2025 o spojení řízení podle § 140 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění. Spojení těchto řízení je v souladu se zásadou procesní ekonomie, jak ji zavádí § 6 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění.

Ohledně žádostí uvedených ve výroku tohoto rozhodnutí pod pořadovými čísly 1,2,3,4,5,6,8 a 10 dospělo Ministerstvo kultury k následujícím závěrům:

Ministerstvo kultury posoudilo došlé žádosti, návrhy, předloženou dokumentaci a doklady k uvedené obnově a na základě projednání v Komisi pro Havarijní program a Program péče o vesnické památkové rezervace a zóny a krajinné památkové zóny v souladu s Pokynem Ministerstva kultury pro užití a alokaci státní finanční podpory v Programu péče o vesnické památkové rezervace a zóny a krajinné památkové zóny pod č. j. MK 77437/2024 OPP ze dne 10. října 2024, konstatuje, že se v daném případě jedná o mimořádný společenský zájem na zachování kulturní památky dle § 13 odst. 2 písm. c), resp. písm. g) vyhl. č. 66/1988 Sb.

Rozpočtové možnosti Ministerstva kultury coby organizační složky státu však neumožňují těmto žádostem o poskytnutí příspěvku vyhovět, a to ani z části. Ministerstvo kultury se zásadně nemůže zavázat k úhradě dotací, jež nejsou rozpočtově zajištěny – zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), v platném znění, to zapovídá.

Ministerstvo kultury tedy muselo žádosti zamítnout.

Ohledně žádosti uvedené ve výroku tohoto rozhodnutí pod pořadovým číslem 7, 9, 11, 12 a 13 dospělo Ministerstvo kultury k následujícím závěrům:

Ministerstvo kultury posoudilo došlou žádost, návrh, předloženou dokumentaci a doklady k uvedené obnově a zjistilo, že žádost není v souladu s Pokynem Ministerstva kultury pro užití a alokaci státní finanční podpory v Programu péče o vesnické památkové rezervace a zóny a krajinné památkové zóny pod č. j. MK 77437/2024 OPP ze dne 10. října 2024, žádost byla také projednána v Komisi pro Havarijní program a Program péče o vesnické památkové rezervace a zóny a krajinné památkové zóny, s výsledkem, že na tuto obnovu není možné poskytnout finanční příspěvek.

Ministerstvo kultury tedy muselo žádost zamítnout.

Ohledně žádosti uvedené ve výroku tohoto rozhodnutí pod pořadovým číslem 16 dospělo Ministerstvo kultury k následujícím závěrům:

Ministerstvo kultury posoudilo došlou žádost o finanční příspěvek z rezervy Programu péče o vesnické památkové rezervace a zóny a krajinné památkové zóny, návrh, předloženou dokumentaci a doklady k uvedené obnově a neprojednalo již žádost metodou per rollam v Komisi pro Havarijní program a Program péče o vesnické památkové rezervace a zóny a krajinné památkové zóny vzhledem k tomu, že žádost byla doručena po rozdělení rezervy v Programu péče o vesnické památkové rezervace a zóny a krajinné památkové zóny.

Ministerstvo kultury tedy muselo žádost zamítnout.

Ohledně žádostí uvedených ve výroku tohoto rozhodnutí pod pořadovým číslem 14 a 15 dospělo Ministerstvo kultury k následujícím závěrům:

Ministerstvo kultury posoudilo došlé žádosti, návrhy, předloženou dokumentaci a doklady k uvedené obnově a na základě projednání v Komisi pro Havarijní program a Program péče o vesnické památkové rezervace a zóny a krajinné památkové zóny v souladu s Pokynem Ministerstva kultury pro užití a alokaci státní finanční podpory v Programu péče o vesnické památkové rezervace a zóny a krajinné památkové zóny pod č. j. MK 77437/2024 OPP ze dne 10. října 2024, konstatuje, že se v daném případě jedná o mimořádný společenský zájem na zachování kulturní památky dle § 13 odst. 2 písm. c), resp. písm. g) vyhl. č. 66/1988 Sb.

Žadatelé vyúčtovali za rok 2024 poskytnutý příspěvek z Programu nesprávně a nevrátili do státního rozpočtu část příspěvku, kterou použily v rozporu s rozhodnutím o poskytnutí příspěvku, čímž je míněno i porušení podmínek stanovených ve výroku rozhodnutí. Byli vyzváni k vrácení části příspěvku a byla jim k tomu stanovena přiměřená lhůta (min. 15 dní). Ve stanovené lhůtě část příspěvku nevrátili do státního rozpočtu (na depozitní účet Ministerstva kultury) a věc byla předána místně příslušnému finančnímu úřadu k dořešení dle §44a zákona č. 218/2000 Sb. Ministerstvo kultury jakožto poskytovatel příspěvků ze státního rozpočtu, na příjemce, resp. žadatele, podle výše uvedeného v následujícím roce, tj. 2025 pohlíží jako na neoprávněného žadatele ve smyslu § 14j odst. 1 a odst. 4 písm. b) zákona č. 218/2000 Sb. Takovému žadateli Ministerstvo kultury v roce 2025 příspěvek na obnovu kulturní památky neposkytne.

Ministerstvo kultury tedy muselo žádost zamítnout.

P o u č e n í

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro podání rozkladu počíná běžet podle § 25 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, dnem následujícím po dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno, tj. patnáctým dnem po vyvěšení na úřední desce se písemnost považuje za doručenu.

O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje podle § 152 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, ministr kultury. Rozklad se podává u Ministerstva kultury.

Elektronický podpis: 3.11.2025

Certifikát autora podpisu:

Jméno: Ing. Michaela Exnarová

Vydal: PostSignum Qualified CA 4

Platnost do: 4.5.2026 08:43 +02:00

Ing. Michaela Exnarová
vedoucí oddělení regenerace kulturních památek
a památkově chráněných území v odboru památkové péče
Ministerstva kultury